
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 8126

ADOTTATO IL 23/12/2024

 ESECUTIVO DAL  27/12/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  AI  SENSI  DELL’AVVISO  PUBBLICO
“GENOVATEATRO”  -  SOSTEGNO  A STAGIONI  TEATRALI  REALIZZATE  SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA NEL 2024 – IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a. di carattere generale:

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni
ed integrazioni;

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali» e
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni
e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
della  pubblica  amministrazione» e  successive  modificazioni  ed integrazioni  e,  in  particolare,
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b. di carattere regolamentare: 

• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

•  “Regolamento per la disciplina dei criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di
qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da
parte del Comune”

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

-il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 46 del 15.04.2024;

- il Provvedimento del Sindaco n. Ord-2023-102 del 05.04.2023 con il quale è stato assegnato a
Gloria Piaggio l’incarico di Direttore di Area Politiche Culturali;

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti
pubblici  e  privati  finalizzate  ad  organizzare,  incrementare  e  diffondere  iniziative  culturali,  di
promozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio; 

Viste  le  Linee  Programmatiche  2022-2027  presentate  dal  Sindaco  "  che  traducono  in  azione
amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco, le quali prevedono:

• il consolidamento e la diffusione dell’identità culturale di Genova attraverso il rilancio delle sue
eccellenze in campo storico, musicale e artistico di respiro nazionale e internazionale; 

• l’adozione  di  strategie  di  gestione  innovativa  e  integrata  delle  politiche  culturali  nei  territori
-collegando l’offerta espositiva con strategie di sviluppo urbano, economico e sociale al fine di
fare della cultura una leva fondamentale per far crescere l’economia, per rigenerare i territori,
per contrastare il degrado urbano e creare indotto economico; 

• l’impegno affinché istituti  culturali  divengano sempre più  luoghi  di  formazione e  inserimento
lavorativo  per  le  giovani  generazioni  investendo  nelle  professioni  della  cultura  e,  attraverso
attività educative mirate, sensibilizzare alla cultura del bello quale elemento fondante per vivere
il presente e per una società civile, creando occasioni di occupazione per specialisti dei beni
culturali;

Considerato che il Comune di Genova intende sostenere la programmazione dei teatri genovesi in
modo tale da promuoverne e favorirne la frequentazione da parte di cittadini e di turisti nel quadro:

- dei principi generali dell’ente e degli obiettivi di crescita culturale declinati nello Statuto e nelle
Linee programmatiche 2022 – 2027, illustrate al  Consiglio Comunale,  che traducono in azione
amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 che nell’obiettivo strategico “La Genova
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “sostenere e valorizzare il sistema
teatrale  e  artistico  genovese  creando  un  circuito  policentrico,  accessibile,  internazionale  e  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



elevata qualità”;

- della Delibera di Giunta n. 46 del 23/03/2023 ad oggetto Approvazione del Piano Strategico della
Cultura anni 2023-2026 “Futuro in cultura l’eccezionale nel quotidiano” che prevede nell’ambito
dell’Area Spettacolo tra gli obiettivi valorizzare sul territorio il sistema teatrale genovese attraverso
il supporto e valorizzazione dei teatri territoriali e dei festival di teatro, musica e danza;

-  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  n.  2022-199.0.0.-296  del  16  novembre  ad  oggetto
“Approvazione del piano di sviluppo teatrale genovese 2022-2024” che intende porre in essere
azioni di sostegno per le strutture teatrali secondo le modalità previste nel “Regolamento per la
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari
comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

Atteso che in data 22 novembre con Determinazione Dirigenziale n. 7100-2024 è stata approvata
la pubblicazione dell’avviso pubblico “Genovateatro” a sostegno di stagioni teatrali realizzate sul
territorio del Comune di Genova nel 2024;

Viste, inoltre:

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  7782-2024  ad  oggetto:  “Nomina  della  Commissione
esaminatrice  delle  domande  relative  all’avviso  pubblico  “Genovateatro”  per  la  concessione  di
contributi  per l’anno 2024 -  Sostegno a stagioni  teatrali  realizzate sul  territorio  del Comune di
Genova;

- la Determinazione Dirigenziale n. 7976-2024 ad oggetto:  “Approvazione degli  esiti  dell’avviso
pubblico  “Genovateatro”  –  Sostegno  a  stagioni  teatrali  realizzate  sul  territorio  del  Comune di
Genova nel 2024.”;

Visto che con la suddetta Determinazione Dirigenziale sono state approvate le risultanze della
valutazione effettuata dalla Commissione e individuati,  sulla base delle indicazioni dell’Avviso, i
contributi attribuibili a ciascun progetto come di seguito indicato:

SOGGETTO PUNTI TOTALI CONTRIBUTO

Associazione Amici del Teatro
Rina e G. Govi A.P.S. 

73,67 Euro 13.308,08

Lunaria Teatro Associazione
Culturale

79,67 Euro 14.392,00
 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Associazione Teatro Garage
79,67 Euro 14.392,00

 

Fondazione Anna Solaro -
Teatro dell'Ortica ETS impresa

Sociale

71,00 Euro 12.826,34

La Quinta Praticabile SCARL
67,00 Euro 12.103,73

Associazione Teatro Necessario
APS

79,33 Euro 14.331,78

Comicity srls
87,33 Euro 15.777,00

Teatro Pubblico Ligure srl
Impresa Sociale

87,00 Euro 15.716,78

Politeama spa
88,67 Euro 16.017,87

Boavida SRL
62,67 Euro 11.320,90

Associazione Sarabanda
Impresa Sociale

82,00 Euro 14.813,52

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Considerato quindi che le risorse destinate a finanziare i progetti relativi a realizzare le Stagioni
Teatrali 2024 ammontano complessivamente ad euro 155.000,00;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l’articolo 77 e l’articolo 80 che disciplinano
le funzioni della Dirigenza;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



ASPETTI CONTABILI

Ritenuto  pertanto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  155.000,00  come  di  seguito
indicato: 

> euro 100.000,00 sul  Capitolo 24050 «Contributi  a  teatri  diversi» -  Centro di  Costo n.  1651
«Teatri» - Piano dei Conti 1.4.1.2.19 «Trasferimenti diretti a fondazioni e istituzioni locali e a teatri
stabili di iniziativa pubblica.» - del Bilancio di Previsione 2024 - spesa in ambito istituzionale come
di seguito indicato:

SOGGETTO
PROPONENTE

BENF.
IMPORTO

CONTRIBUTO
 

IMPEGNO
 

RITENUTA

Associazione Amici del
Teatro Rina e G. Govi

A.P.S. 

 
16806

 
Euro 13.308,08

 
2024.18469

da non
assoggettare ad
alcuna ritenuta

Lunaria Teatro
Associazione Culturale

36722 Euro 14.392,00
 

2024.18470 da assoggettare a
ritenuta del 4%

Associazione Teatro
Garage

50092 Euro 14.392,00
 

2024.18471 da assoggettare a
ritenuta del 4%

Fondazione Anna Solaro -
Teatro dell'Ortica ETS

impresa Sociale
54253 Euro 12.826,34 2024.18472 da assoggettare a

ritenuta del 4%

La Quinta Praticabile
SCARL

38969 Euro 12.103,73 2024.18473 da assoggettare a
ritenuta del 4%

Associazione Teatro
Necessario APS

51325 Euro 14.331,78 2024.18474 da non
assoggettare ad
alcuna ritenuta

Comicity srls 59550 Euro 15.777,00 2024.18475
da assoggettare a

ritenuta del 4%

Teatro Pubblico Ligure srl
Impresa Sociale 55465 Euro 2.869,07 2024.18476

da assoggettare a
ritenuta del 4%

>euro 55.000,00 sul Capitolo 23041 «Contributi  diversi» -  Centro di  Costo n.  1600 «Politiche
Culturali»  -  Piano  dei  Conti  1.4.4.1.1  «Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private»  -  del
Bilancio 2024 come di seguito indicato:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



SOGGETTO
PROPONENTE BENF.

IMPORTO
CONTRIBUTO IMPEGNO RITENTUTA

Teatro Pubblico Ligure
srl Impresa Sociale

55465 Euro 12.847,71 2024.18477 da assoggettare
a ritenuta del

4%

Politeama spa 43007 Euro 16.017,87 2024.18478
da assoggettare

a ritenuta del
4%

Boavida SRL
58003 Euro 11.320,90 2024.18479 da assoggettare

a ritenuta del
4%

Associazione
Sarabanda Impresa

Sociale

41667 Euro 14.813,52 2024.18480 da assoggettare
a ritenuta del

4%

DETERMINA

1. di approvare quanto riportato in parte narrativa e nella sezione Aspetti contabili;

2. di approvare l’erogazione dei contributi indicati in premessa per un importo complessivo di euro
155.000,000;

3. di  procedere  alla  liquidazione  dei  contributi  erogati  a  ciascun  soggetto  beneficiario  a
conclusione dell’iniziativa, come da indicazioni contenute nell’art.11 dell’Avviso

4. di demandare la liquidazione della spesa indicata al punto precedente mediante emissione di
Atti di Liquidazione;

5. di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

6. di attestare che la spesa riveste carattere istituzionale (Legge 23/12/2014 n. 190 - Legge di
Stabilità 2015);

La Dirigente

Gloria Piaggio

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



